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101.主要死因別死亡者数

年 総　数 結　核 悪性新生物

心疾患

（高血圧性を

除く）

脳血管疾患 肺　炎
急　　性

気管支炎

平成19年 490 - 131 77 57 46 2

20 474 1 143 70 55 62 -

21 534 - 134 101 59 54 2

22 544 1 125 105 58 72 -

23 559 - 134 73 75 53 1

24 546 - 142 99 56 46 -

（続）

年
胃・十二指腸

潰　瘍

肝硬変

（アルコール

性を除く）

腎不全 老　衰 不慮の事故 自　殺 その他

平成19年 - - 11 28 12 9 117

20 1 1 10 22 17 2 90

21 - 3 13 28 24 8 108

22 2 1 13 35 20 8 104

23 - 2 15 42 23 7 134

24 1 - 14 32 19 7 130

注）人口動態統計数値（確定数） 資料：千葉県ホームページ  
 

 

 

102.感染症発生数 (各年12月末日現在）

急性灰白髄炎 結核 ジフテリア
重症急性呼吸器

症候群

鳥インフルエンザ

（Ｈ５Ｎ１）

平成22年 - 5 - - -

23 - 10 - - -

24 - 8 - - -

25 - 7 - - -

コレラ 細菌性赤痢
腸管出血性

大腸菌感染症
腸チフス パラチフス

平成22年 - - 1 - -

23 - - 1 - -

24 - - 2 - -

25 - - 1 - -

資料：千葉県安房健康福祉センター

　※　平成20年の感染症法の一部改正により、鳥インフルエンザ（Ｈ５Ｎ１）が追加された。

年

２類

年

３類
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103.医療施設  

(1)医療施設  (各年10月1日現在)

年

施設数 病床数 施設数 病床数

平成18年 41 7 1,509 18 47 16

19 38 7 1,558 17 47 14

20 37 7 1,558 17 47 13

21 37 7 1,558 18 47 12

22 37 7 1,558 18 47 12

23 36 7 1,558 17 47 12

24 35 7 1,558 16 47 12

(2)医療従事者  (各年12月末日現在)

年

平成18年 297 44 115 33 706

20 328 46 116 39 788

22 372 47 119 32 781

24 390 48 137 48 886

注）医療従事者は、隔年調査

医療施設

施設総数
病院 一般診療所 歯　科

診療所

医療従事者

医師 歯科医師 薬剤師 助産師 看護師

資料：千葉県健康福祉部健康福祉指導課・千葉県ホームページ  
 

 

  

 

104.狂犬病予防実施状況  (各年12月末日現在)単位：頭

平成19年 2,712 ( 240 ) 2,354 6 32 6 256 58

20 2,662 ( 202 ) 2,281 4 35 4 247 49

21 2,563 ( 214 ) 2,279 4 32 3 322 61

22 2,508 ( 168 ) 2,153 1 26 9 219 16

23 2,419 ( 173 ) 2,007 1 25 4 278 4

24 2,328 ( 133 ) 2,002 2 23 4 228 2

25 2,256 ( 139 ) 1,927 1 25 2 211 6

資料：千葉県安房健康福祉センター・環境課

年
畜犬登録数 予防注射

延頭数
咬傷犬
届出数

野犬等
捕獲数

抑留犬返
還申請数

死　亡
届出数

犬引取
依頼数うち年間

新規登録数
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105.保健活動の状況
(1)がん検診

実施人員 2,108 2,128 1,978 1,855 1,722

要精検 265 284 257 212 221

異常無 1,843 1,844 1,721 1,643 1,501

実施人員 208 225 208 178 193

がん 1 0 4 3 3

実施人員 1,673 1,835 1,885 1,826 1,817

要精検 10 24 31 43 37

異常無 1,663 1,814 1,854 1,783 1,780

実施人員 4 12 21 36 25

がん 1 1 4 2 1

実施人員 1,415 1,710 1,844 1,881 1,885

要精検 124 106 140 60 80

異常無 1,291 1,604 1,704 1,821 1,805

実施人員 104 88 115 52 62

がん 0 2 0 0 0

実施人員 2,120 2,100 2,133 2,722 2,733

要精検 145 122 142 156 181

異常無 1,975 1,978 1,991 2,566 2,552

実施人員 94 105 101 78 86

がん 2 0 1 1 2

実施人員 3,007 3,186 3,060 3,007 2,978

要精検 47 39 44 70 46

異常無 2,960 3,147 3,016 2,937 2,932

実施人員 29 36 33 62 33

がん 1 3 2 1 1

実施人員 1,031 1,129 1,094 1,083 1,089

要精検 59 91 52 72 83

異常無 972 1,038 1,042 1,011 1,006

実施人員 25 43 20 41 65

がん 1 5 1 1 4

区分 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

胃

が

ん

検

診

一次

検診

精密

検査

子

宮

が

ん

検

診

一次

検診

精密

検査

乳

が

ん

検

診

一次

検診

精密

検査

大

腸

が

ん

検

診

一次

検診

精密

検査

肺

が

ん

検

診

一次

検診

精密

検査

前

立

腺

が

ん

検

診

一次

検診

精密

検査
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(2) 特定健康診査

＜特定健康診査＞

（鴨川市国民健康保険加入者）

8,264 1,911 23.1% 1,385 249 276

8,287 2,394 28.9% 1,749 308 337

8,247 2,229 27.0% 1,662 272 295

8,287 2,275 27.5% 1,677 261 336

8,208 2,330 28.4% 1,730 271 329

（続）

（鴨川市国民健康保険加入者）

208 95

275 117

235 85

215 109

226 80

※　法定報告より

＜後期高齢者健康診査＞

499

604

562

481

552

※　平成20年度より、千葉県後期高齢者医療保険加入対象者に実施。

＜健康増進法第19条の2に基づく健康診査＞

受診者数

3

7

6

5

9

※　平成20年度より、40歳以上の生活保護者受給者を対象に実施。

＜特定保健指導＞

動機付け支援 実施率 積極的支援 実施率 総実施率

212 10.1% 11 11.6% 10.6%

128 46.5% 39 33.3% 42.6%

98 41.7% 21 24.7% 37.2%

75 34.9% 21 19.3% 29.6%

68 30.1% 22 27.5% 29.4%

該当者数 受診者数 受診率

メタボリックシンドローム

年度 非該当 予備群 該当

平成20年度

21

22

23

24

動機付け支援 積極的支援
年度

平成20年度

21

22

23

24

（千葉県後期高齢者医療保険加入者）
受診者数

年度

平成20年度

21

22

23

24

年度

平成20年度

21

22

23

24

（鴨川市国民健康保険加入者） 特定保健指導終了者

年度

平成20年度

21

22

23

24
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(3) 肝炎ウイルス検診

Ｃ型肝炎 Ｂ型肝炎

365 360 3 2

360 349 6 5

360 349 6 5

339 337 2 0

396 391 4 1

年度 受診者数 異常無
異常有

平成20年度

21

22

23

24

 
(4) 骨粗鬆症検診

総数 要指導 要精検

286 243 43 28 15

293 260 33 21 12

257 218 39 26 13

261 226 35 30 5

314 268 46 37 9

年度 受診者数 異常無
異常有

平成20年度

21

22

23

24

 
(5) 乳幼児健診

精神面等 身体面

777 736 94.7% 66 410 41

842 771 91.6% 61 123 71

810 763 94.2% 56 114 47

798 738 92.5% 48 134 60

701 667 95.1% 41 106 34

※他機関実施者数は未検診者に含める

年度
該当者数

A
受診者数

B
受診率

(B/A×100)

健康管理上注意を要するもの
未検診者

平成20年度

21

22

23

24

 
 
(6) 母子保健事業の活動内訳 (健診以外) 単位：件

2,001 507 342

2,394 613 298

2,357 488 381

2,221 442 454

1,541 374 520

年度 健康教育 健康相談 訪問指導

平成20年度

21

22

23

24

 
(7)　健康増進事業の活動内訳 (健診以外) 単位：件

1,926 796 157

1,220 338 65

3,792 167 105

878 138 86

965 41 76

(7)の2　介護予防事業の活動内訳 単位：件

3,159 2,085 …

4,069 2,205 131

5,069 2,415 125

5,082 2,339 148

4,764 2,617 146

資料：健康推進課　

年度 健康教育 健康相談 訪問指導

平成20年度

21

22

23

24

年度 健康教育 健康相談 訪問指導

平成20年度

21

22

23

24
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106.予防接種実施状況
(1) 定期予防接種

四種混合 三種混合 二種混合
急性灰

白髄炎

麻しん風

しん混合
麻しん 風しん

日本

脳炎
ＢＣＧ

ｲﾝﾌﾙ

ｴﾝｻﾞ

- 1,052 256 558 1,081 6 4 45 264 6,546

- 1,066 269 513 988 0 2 55 255 5,285

- 1,120 244 599 936 0 0 737 268 6,165

- 1,065 270 409 1,004 1 1 1,589 250 5,760

208 722 254 714 1,011 0 0 1,733 205 5,862

(2) 任意予防接種

新型

ｲﾝﾌﾙ

ｴﾝｻﾞ

高齢者用

肺炎球菌
ヒブ

小児用

肺炎球菌

子宮

頸がん

予防

- 187 - - -

14,571 282 - - -

660 240 602 - -

- 240 409 449 301

- 253 823 881 376

資料：健康推進課

年度

平成20年度

21

22

23

24

注）インフルエンザは高齢者等に実施

年度

平成20年度

21

22

23

24

 
 

 

 

107.環境衛生関係施設数   (各年度末現在)

理容所 美容所
クリー

ニング所
興行場

56 77 33 41 ( 41 ) 175 ( 30 ) 1

56 77 31 41 ( 41 ) 171 ( 28 ) 1

54 76 29 40 ( 40 ) 164 ( 25 ) 1

53 75 25 41 ( 41 ) 160 ( 23 ) 1

53 75 24 39 ( 39 ) 152 ( 18 ) 1

注）公衆浴場の（　）内はその他の公衆浴場、 　　　  資料：千葉県安房健康福祉センター

　　旅館・ホテル・簡易宿泊所の（　）内は季節営業再掲である。

年度 公衆浴場
旅館･ホテル

簡易宿泊所

平成20年度

21

22

23

24

 
 

 

 

108.食品衛生関係施設数  (各年12月末日現在)

総数
飲食店

営　業

喫茶店

営　業

菓　子

製造業

乳　類

販売業

食　肉

販売業

魚介類

販売業

氷　雪

販売業

豆  腐

製造業

めん類

製造業
その他

1,300 762 50 62 157 68 102 3 9 2 85 1,090

1,293 752 52 68 150 68 103 3 9 2 86 1,080

1,279 747 53 77 139 65 97 3 9 2 87 960

1,281 748 54 80 135 67 96 3 9 2 87 960

1,267 735 55 82 135 67 93 3 9 2 86 960

資料：千葉県安房健康福祉センター

年

許 可 を 要 す る 施 設 許可を

要しない

届出施設

平成21年

22

23

24

25
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109.し尿処理状況 単位：汲取量・処理内訳 kl

汲取日数
車両稼働

延台数
運搬回数 汲取量 衛生処理 科学処理 貯留槽

246 2,070 7,667 13,196 13,196 - -

244 1,942 7,240 12,458 12,458 - -

243 2,888 8,552 14,651 14,651 - -

245 2,855 7,618 13,268 13,268 - -

245 2,902 7,872 13,670 13,670 - -

資料：衛生センター

年度

汲　　取 処理内容

平成20年度

21

22

23

24

 
 

110.ごみ処理状況 単位：ｔ 

ごみ搬入量

収集量

種類別

直営 委託 許可
可燃
ごみ

不燃
ごみ

資源
ごみ

その他
粗大
ごみ

平成20年度 16,043 14,358 8,917 513 4,928 12,374 88 1,889 - 7 1,685

21 14,751 13,756 9,387 489 3,880 11,301 104 2,339 - 12 995

22 16,277 14,798 9,499 670 4,629 13,567 137 2,517 - 56 1,479

23 15,882 14,228 9,252 658 4,318 13,276 114 2,434 - 58 1,654

24 15,617 13,954 8,931 608 4,415 13,143 95 2,326 - 53 1,663

処理内訳

平成20年度 16,043 9,851 6,192 771 16,043 13,997 88 593 1,365

21 14,751 10,119 4,632 730 14,751 12,241 104 616 1,790

22 16,277 10,295 5,982 723 16,277 13,567 137 656 1,917

23 15,882 10,031 5,851 634 15,882 13,276 114 617 1,875

24 15,617 9,664 5,953 661 15,617 13,143 95 597 1,782

資料：環境課 

年度
合計

直接
搬入量合計

搬入区分別

年度

排出源別ごみ量

集団
回収量合計

生活系
ごみ

事業系
ごみ

合計
直接
焼却

直接
最終
処分

焼却以
外の中

間処理

直接
資源化

 
 

111.長狭地区火葬場使用状況

年度

平成20年度 501 ( 1 ) 487 14 461 40

21 565 ( 1 ) 556 9 524 41

22 576 ( 1 ) 570 6 525 51

23 600 ( 2 ) 596 4 558 42

24 483 ( 2 ) 475 6 445 38

資料：安房郡市広域市町村圏事務組合

火葬件数 左記のうち市内外の内訳

総　　数
大 人 小 人 市 内 市 外

うち四肢改葬分

 
 

112.市立病院入院および外来患者数

総数 内科 整形外科 小児科 歯科 総数 内科 整形外科 小児科 歯科

平成20年度 15,528 10,707 4,821 - - 44,518 21,375 8,997 532 13,614

21 14,373 10,625 3,748 - - 45,588 21,732 9,641 765 13,450

22 15,114 11,861 3,253 - - 45,391 21,973 9,115 733 13,570

23 16,757 14,122 2,635 - - 46,698 22,470 9,488 846 13,894

24 14,898 11,544 3,354 - - 44,040 21,808 7,890 931 13,411

年度
入院患者数 外来患者数

　資料：市立国保病院  


